Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050500055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 21, DE 4 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e
Considerando a possibilidade de maximizar a utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, referente às fontes 43 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional

- Refinanciamento da Dívida Pública Federal e 44 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações, para garantir o atendimento das ações de Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna e dos Serviços da Dívida Pública Federal Interna, respectivamente; e

Considerando a frustração na arrecadação de recursos da fonte 52 - Resultado do Banco Central, que ora financiam despesas em Encargos Financeiros da União, e a possibilidade de utilização de superávit
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, da mesma fonte, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, no que concerne a Encargos Financeiros da União e ao Refinanciamento
da Dívida Pública Mobiliária Federal.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 92.356.276.000
Operações Especiais

28 843 0905 0455 Serviços da Dívida Pública Federal Interna 92.356.276.000
28 843 0905 0455 0001 Serviços da Dívida Pública Federal Interna - Nacional 92.356.276.000

F 2 0 90 0 344 57.559.000.000
F 2 0 90 0 352 14.797.276.000
F 6 0 90 0 352 20.000.000.000

TOTAL - FISCAL 92.356.276.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 92.356.276.000

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 150.000.000.000
Operações Especiais

28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna 150.000.000.000
28 841 0907 0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional 150.000.000.000

F 6 0 90 0 343 150.000.000.000
TOTAL - FISCAL 150.000.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 150.000.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0905 Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações) 92.356.276.000
Operações Especiais

28 843 0905 0455 Serviços da Dívida Pública Federal Interna 92.356.276.000
28 843 0905 0455 0001 Serviços da Dívida Pública Federal Interna - Nacional 92.356.276.000

F 2 0 90 0 144 57.559.000.000
F 2 0 90 0 152 14.797.276.000
F 6 0 90 0 152 20.000.000.000

TOTAL - FISCAL 92.356.276.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 92.356.276.000

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 150.000.000.000
Operações Especiais

28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna 150.000.000.000
28 841 0907 0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional 150.000.000.000

F 6 0 90 0 143 150.000.000.000
TOTAL - FISCAL 150.000.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 150.000.000.000

PORTARIA No- 22, DE 4 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e
Considerando a necessidade de ajustar identificadores de resultado primário, de "2 - Primária Discricionária não abrangida pelo PAC" para "3 - Primária Discricionária abrangida pelo PAC", no Ministério dos

Transportes, Portos e Aviação Civil, visando à correta classificação desses recursos em diversas programações, por tratarem-se de despesas que se enquadram no conceito de Programa de Aceleração do Crescimento
- PAC; e

Considerando, no âmbito do Ministério do Meio Ambiente, a possibilidade de alteração do identificador de uso da ação "Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos", tendo em vista a exclusão
de projeto, em comum acordo com o Banco Mundial, da carteira da operação de crédito externa INTERÁGUAS, a fim de custear atividades preparatórias para a realização do VIII Fórum Mundial da Água, que ocorrerá
em março de 2018 em Brasília, resolve:

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201756 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os identificadores de resultado primário e o identificador de uso constantes da Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, no que concerne aos
Ministérios dos Transportes, Portos e Aviação Civil e do Meio Ambiente.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEORGE SOARES

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT
ANEXO I

Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R
2087 Transporte Terrestre

71.021.472
Projetos

26 783 2087 7V06 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR
4.270.856

26 783 2087 7V06 4321 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR - No Município de Rolândia
- PR 4.270.856

F 4 3 90 0 100
1.770.856

F 4 3 90 0 111
2.500.000

26 783 2087 7W69 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP
2.125.027

26 783 2087 7W69 3417 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP - No Município de
Avaré - SP 2.125.027

F 4 3 90 0 100
2.125.027

26 783 2087 7X30 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de Pontos
Críticos em Botucatu - SP 3.541.714

26 783 2087 7X30 3451 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de Pontos
Críticos em Botucatu - SP - No Município de Botucatu - SP 3.541.714

F 4 3 90 0 100
3.541.714

26 782 2087 7X45 Construção de Trecho Rodoviário - Cachoeira de Santo Antônio - Igarapé do Ar-
rombado (km 659,7 ao km 769,8) - na BR-156/AP 12.750.168

26 782 2087 7X45 0016 Construção de Trecho Rodoviário - Cachoeira de Santo Antônio - Igarapé do Ar-
rombado (km 659,7 ao km 769,8) - na BR-156/AP - No Estado do Amapá 12.750.168

F 4 3 90 0 100
12.750.168

26 782 2087 7X51 Construção de Trecho Rodoviário - Nova Remanso - Campo Alegre de Lourdes - na
BR-235/BA 7.083.426

26 782 2087 7X51 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Nova Remanso - Campo Alegre de Lourdes - na
BR-235/BA - No Estado da Bahia 7.083.426

F 4 3 90 0 100
7.083.426

26 782 2087 7X52 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pântano Grande - na BR-290/RS
5.000.000

26 782 2087 7X52 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pântano Grande - na BR-290/RS -
No Estado do Rio Grande do Sul 5.000.000

F 4 3 90 0 111
5.000.000

26 782 2087 7X57 Adequação de Trecho Rodoviário - Joaçaba - São Miguel do Oeste - na BR-282/SC
8.541.714

26 782 2087 7X57 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Joaçaba - São Miguel do Oeste - na BR-282/SC -
No Estado de Santa Catarina 8.541.714

F 4 3 90 0 111
5.000.000

F 4 3 90 0 188
3.541.714

26 782 2087 7X58 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Indaial - na BR-470/SC
27.708.567

26 782 2087 7X58 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Indaial - na BR-470/SC - No Estado
de Santa Catarina 27.708.567

F 4 3 30 0 111
10.000.000

F 4 3 30 0 188
17.708.567

TOTAL - FISCAL
71.021.472

TOTAL - SEGURIDADE
0

TOTAL - GERAL
71.021.472

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA
ANEXO I

Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R
2084 Recursos Hídricos

4.067.823
Atividades

18 544 2084 20WI Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos
4.067.823

18 544 2084 20WI 0001 Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional
4.067.823

F 3 1 90 0 183
4.067.823

TOTAL - FISCAL
4.067.823

TOTAL - SEGURIDADE
0

TOTAL - GERAL
4.067.823

Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017050500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT
ANEXO II

Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R
2087 Transporte Terrestre

71.021.472
Projetos

26 783 2087 7V06 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR
4.270.856

26 783 2087 7V06 4321 Adequação de Linha Férrea em Rolândia - na EF-369/PR - No Município de Rolândia
- PR 4.270.856

F 4 2 90 0 100
1.770.856

F 4 2 90 0 111
2.500.000

26 783 2087 7W69 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP
2.125.027

26 783 2087 7W69 3417 Construção de Passagem Inferior sob a Linha Férrea - Avaré - SP - No Município de
Avaré - SP 2.125.027

F 4 2 90 0 100
2.125.027

26 783 2087 7X30 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de Pontos
Críticos em Botucatu - SP 3.541.714

26 783 2087 7X30 3451 Adequação de Ramal Ferroviário no Perímetro Urbano para Eliminação de Pontos
Críticos em Botucatu - SP - No Município de Botucatu - SP 3.541.714

F 4 2 90 0 100
3.541.714

26 782 2087 7X45 Construção de Trecho Rodoviário - Cachoeira de Santo Antônio - Igarapé do Ar-
rombado (km 659,7 ao km 769,8) - na BR-156/AP 12.750.168

26 782 2087 7X45 0016 Construção de Trecho Rodoviário - Cachoeira de Santo Antônio - Igarapé do Ar-
rombado (km 659,7 ao km 769,8) - na BR-156/AP - No Estado do Amapá 12.750.168

F 4 2 90 0 100
12.750.168

26 782 2087 7X51 Construção de Trecho Rodoviário - Nova Remanso - Campo Alegre de Lourdes - na
BR-235/BA 7.083.426

26 782 2087 7X51 0029 Construção de Trecho Rodoviário - Nova Remanso - Campo Alegre de Lourdes - na
BR-235/BA - No Estado da Bahia 7.083.426

F 4 2 90 0 100
7.083.426

26 782 2087 7X52 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pântano Grande - na BR-290/RS
5.000.000

26 782 2087 7X52 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre - Pântano Grande - na BR-290/RS -
No Estado do Rio Grande do Sul 5.000.000

F 4 2 90 0 111
5.000.000

26 782 2087 7X57 Adequação de Trecho Rodoviário - Joaçaba - São Miguel do Oeste - na BR-282/SC
8.541.714

26 782 2087 7X57 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Joaçaba - São Miguel do Oeste - na BR-282/SC -
No Estado de Santa Catarina 8.541.714

F 4 2 90 0 111
5.000.000

F 4 2 90 0 188
3.541.714

26 782 2087 7X58 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Indaial - na BR-470/SC
27.708.567

26 782 2087 7X58 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes - Indaial - na BR-470/SC - No Estado
de Santa Catarina 27.708.567

F 4 2 30 0 111
10.000.000

F 4 2 30 0 188
17.708.567

TOTAL - FISCAL
71.021.472

TOTAL - SEGURIDADE
0

TOTAL - GERAL
71.021.472

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente

UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA
ANEXO II

Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R
2084 Recursos Hídricos

4.067.823
Atividades

18 544 2084 20WI Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos
4.067.823

18 544 2084 20WI 0001 Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional
4.067.823

F 3 1 90 1 183
4.067.823

TOTAL - FISCAL
4.067.823

TOTAL - SEGURIDADE
0

TOTAL - GERAL
4.067.823